¹⁾ So behauptet wenigstens der Papst selbst, indem er nach den eben angeführten Worten fortfährt: Unde maxime ipsum missum nostrum pro ipsa nequitia illic direximus; vorher (S. 312): circa missum nostrum, quem in partibus Britanniae ad Anglorum gentem direximus. S. ferner Leonis III. epist. 3 S. 315: Hadulfus diaconus, missus nostrae apostolicae sedis; epist. 4 (an Karl, 809) S. 318: Aldulfi diaconi, missi nostri. Vgl. auch Einh. Ann.: Praerat tunc temporis ecclesiae Romanae Leo tertius, cuius legatus ad Britanniam directus est Aldulfus diaconus de ipsa Britannia natione Saxo (dazu die vor. Anmertg. und unten S. 383 Anm. 5), 809 S. 196 (Aldulfus videlicet diaconus) und unten. — Unrichtig scheint mir der Zusammenhang dieser Begebenheiten bei Mabillon, Ann. Ben. II, 383 aufgefäßt zu sein.

²⁾ Leonis III. epist. 2 S. 313: Et valde de vita eius delector, quia et vester semper fidelis extitit et ad nos missos suos dirigebat.

³⁾ Leonis III. epist. 2 S. 312—313: De autem omnibus bonis et prosperis, quae circa missum nostrum, quem in partibus Britanniae ad Anglorum gentem direximus, omnia pro amore beati Petri apostoli fautoris vestri operati estis, sicut solita est vestra clementia, magnas gratias vestrae pietati exinde agimus; quia semper in solatio sanctae Dei ecclesiae et adiutorio orthodoxae fidei decertatis. Epist. 3 S. 315: — eo quod Hadulfus diaconus, missus nostrae apostolicae sedis, cum a vobis more solito benigne et honorifice susceptus esset et usque ad portum maris deductus atque exinde ad navigationem commode absolutus . . .

⁴⁾ Leonis III. epist. 3 S. 315—316: Misit siquidem nobis vestra serenitas, eo quod Hadulfus diaconus, missus nostrae apostolicae sedis, cum . . . et, cum verteretur, ad vos primum se velle venire profiteretur, noluit missum vestrum expectare, qui eum usque ad vos deduceret, sed arrepto itinere quasi fugiens, cum vos illum per dies aliquot expectaretis, ad vos venturum sperantes, spem vestram delusit.

⁵⁾ Ibid. S. 316: et quoniam missum Eanbaldi archiepiscopi — qui et ipse litteras suas ad vos misit petens, ut praedictum legatum eius ad vos venientem bene susciperetis et eum ad nos venire permetteretis —

sehr natürlich, daß Karl aus diesen Vorgängen Verdacht schöpfte, besonders, wenn man bedenkt¹⁾, daß der Erzbischof von York in einem feindlichen Verhältniß zu dem vertriebenen Könige von Northumberland gestanden und auch die übrige Geistlichkeit seines Reichs über Bedrückungen durch Carlulf geklagt hatte. Der Kaiser argwöhnte, jene Boten des Papstes und des Erzbischofs hätten einen geheimen Auftrag, den sie ihm verbergen wollten, und hätten ihre Reise darum so beeilt, um der Ankunft Carlulf's in Rom zuvorzukommen²⁾. Er beschwerte sich also beim Papste über das Vorgefallene³⁾. Leo versuchte darauf, das Verfahren jener Gesandten in einem Schreiben vom 31. December d. J. an den Kaiser zu entschuldigen, welches er denselben mitgab, indem er sie über den Hof Carl's nach England zurückschickte. Er giebt darin die freilich wenig wahrscheinliche Versicherung, daß jene nicht aus böser Absicht, sondern nur aus Mangel an Weltkenntniß in so unschicklicher Weise gehandelt hätten⁴⁾. Auch theilte er dem Kaiser, um seinen Argwohn zu entkräften, zugleich alle Briefe mit, welche er aus England erhalten⁵⁾.